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ÖNSÖZ 

 

‘Bilginin gücü insan hayatını aydınlatır onu özgür kılar’ 
 

 

Niteliksel araştırmalar son yirmi yıldır artış gösteren bir biçimde 

sosyal bilimlerde yapılagelmektedir. Niteliksel araştırma sosyolojide 

ve antropolojide olduğu kadar diğer alanlarda da, örneğin sağlık bilim-

lerinde, eğitimde, pazarlamada tercih edilen bir araştırma yaklaşımı 

olmuştur. Uzun yıllar sosyal bilimlerde hakim niceliksel araştırmaların 

artık pek çok sosyal sorun için yeterli ve zengin veriyi sunamadığı, 

örneğin şiddet, yoksulluk, sağlık davranış ve tutumları, eğitim sorunla-

rı ve benzeri birçok alanda, sayısal profillerden çok değerlere, anlamla-

ra, zihniyetlere ilişkin bilgilere olan ihtiyacın niteliksel araştırmalarla 

karşılanabileceği görülmektedir.  

Niteliksel araştırmaların ortaya koyduğu verilerin çözümlenmesi ve 

bu çözümlemeye dayanan yorumların okuyucuya ulaşmasında izlenen 

yolların şeffaf bir biçimde aktarılması bulgulara güven duyulabilirliği 

artıracak önemli bir husustur.  

Niteliksel veri analizine ilişkin elinizdeki kitap, bu alana özellikle 

genç araştırmacılara bir katkı olsun düşüncesinden hareketle yazılmıştır. 

Niteliksel araştırmaların analiz aşamasında karşılaşılabilecek sorunların 

üstesinden gelinmesinde yöntem bilgisinin yaygın ve doğru paylaşımı 

önem kazanmaktadır. Genç araştırmacılar arasında genellikle var olan 

araştırma örneklerine bakılarak çözüm arama yaklaşımı yaygındır. An-

cak var olanların model oluşturabilecek yetkinlikte olup olmadığı sorgu-

landığında, kimi zaman yeni sorunlara da yol açabilmektedir. Her araş-

tırmanın doğası gereği farklı olabileceği, bu farkın analiz biçimlerine de 

yansıyacağı açıktır. Burada yetersizce, kimi zaman özen göstermeyerek, 

kimi zaman önceki yöntem bilgilerinin etkisi ile ihmal edilen veri analizi 

konusunda alan yazınının bilgisini paylaşmak ve kullanmak niteliksel 

araştırma verilerine duyulacak güveni artıracaktır.  

Bu kitabın oluşmasında öğrencilerimin büyük payı vardır. İstek ve 

azimle çıktıkları araştırma yolculuğunda, paylaştığımız anlar, alan araştır-

masının gerginlikleri, sorunlara çözüm arayışında birlikte çalışmalarımız 

beni bu kitabı yazma konusunda harekete geçiren en önemli unsurdur.  
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GİRİŞ 

 

 

Bu kitabın öncelikli hedefi, niteliksel yöntemi kullanarak araştırma 

yapmak isteyen araştırmacılara veri analizi konusunda ışık tutmaktır. 

Bu hedefi, çeşitli alan araştırmalarında oluşan deneyimlerim, verdiğim 

ders ve kurslar sırasında edindiğim gözlem ve izlenimlerimi kullanarak 

gerçekleştirmeyi amaçlamaktayım. Nitel veri analizinin her aşamasını 

somutlaştırmak, örneklerle araştırmacılara yol göstermek, böylece en 

çok bu aşamada yaşanan zorlukların aşılabilmesine yardımcı olmak 

kitabın temel amacıdır. 

Kitabın oluşmasında ana etken lisans, yüksek lisans, doktora dersle-

ri ve Sağlık için Sosyal Bilimler Derneği adına vermiş olduğum ‘Nitel 

Araştırma Yöntemleri’ kursları sırasında öğrencilerden gelen soru, 

sorun ve taleplerinin çoğunlukla araştırmalarının veri analizi bölümü 

üzerine oluşudur.  

Araştırma yöntemleri dersleri ve benzer içerikteki kurslarda katılım-

cılardan edindiğim gözlem, araştırmacıların çoğu zaman çok az veya 

sınırlı yöntem bilgisi ile çalışmalarına başladıkları, “kervan yolda düzü-

lür” mantığı ile başlanılan araştırmaların, daha ileri aşamalarında yön-

temsel kaygı ve endişelerinin onları sarmaladığı yönündedir. Sadece 

yüksek lisans ve doktora dereceleri düzeyinde değil, kapsamlı projelerle 

araştırma yapmak üzere oluşturulmuş araştırma ekiplerinde de yönteme 

ilişkin bilgi ve donanım sınırlı kalmaktadır. Bunun birçok açıklama bi-

çimi olabilir, ancak öncelikle söylenmesi gereken araştırma ve yöntem 

bilgisinin ayrılmaz, birbirini var eden boyutunun göz ardı edilmiş olma-

sıdır. Hiç yöntem bilgisi olmadan araştırma yapma kararı alanların yanı 

sıra, eğitimleri boyunca edinilen yöntem bilgisini çoktan “rafa kaldır-

mış” olan araştırmacıların varlığı da söz konusu olabilmektedir. 

Uyulması gereken kurallar, standartlar, normlar bütünlüğü olarak 

bilinen yönteme, adeta sıkıcı ve ihmal edilebilir bir boyut olarak yakla-

şım yaygındır. Bunun sonucu olarak araştırmanın her aşamasında çok 

çeşitli sorunlarla karşılaşmak ve bu sorunları eklektik bir biçimde 

çözmeye çalışma tutumu da yaygındır. 


